5

[bookmark: OLE_LINK4][image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Порядок предоставления грантов в форме субсидий «Агропрогресс»

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок предоставления грантов в форме субсидий «Агропрогресс», утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края от 29 марта 2022 года
№ 107 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 28 июня 2022 года № 265, от 21 декабря 2022 года
№ 639).

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края 								А.И.Кефер

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Порядок предоставления грантов в форме субсидий «Агропрогресс», утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края от 29 марта 2022 года № 107

1. В пункте 2:
1) абзац второй изложить в следующей редакции:
«сельские агломерации – примыкающие друг к другу сельские территории и граничащие с сельскими территориями поселки городского типа и (или) малые города. Численность населения, постоянно проживающего на территории каждого населенного пункта, входящего в состав сельской агломерации, не может превышать 30 тыс. человек. Под примыкающими друг к другу сельскими территориями понимаются сельские территории, имеющие смежные границы муниципальных образований.  Перечень сельских агломераций утверждается Министерством сельского хозяйства Забайкальского края (далее – Министерство);
3) абзацы пятый-восьмой изложить в следующей редакции:
«плановые показатели деятельности – производственные и экономические показатели, включаемые в проект «Агропрогресс», объем производства и реализации сельскохозяйственной продукции, выраженный в натуральных и денежных показателях;
проект «Агропрогресс» – документ (бизнес-план), представляемый в региональную конкурсную комиссию по форме и в порядке, которые установлены Министерством, а начиная с 2024 года – по форме, установленный Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, включающий перечень расходов гранта «Агропрогресс», согласованный Министерством и кредитной организацией, в которой планируется получение средств привлекаемого на реализацию проекта инвестиционного кредита. Перечень приобретаемого имущества и выполняемых работ в рамках проекта «Агропрогресс», а также процедура согласования перечня затрат устанавливаются Министерством. Получатель гранта «Агропрогресс»  вправе проводить операции по расходованию гранта «Агропрогресс» исключительно с согласия Министерства. Начиная с 2024 года критерии отбора проектов «Агропрогресс» определяются Министерством сельского хозяйства Российской Федерации. Проект «Агропрогресс» может быть направлен в Министерство в электронном виде в порядке, установленном Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;
приоритетная подотрасль агропромышленного комплекса – совокупная хозяйственная деятельность на территории Забайкальского края по производству, первичной и (или) последующей (промышленной) переработке определенного вида сельскохозяйственной продукции. Указанная деятельность осуществляется по приоритетным направлениям, определенным соглашением о предоставлении субсидии, заключаемым между Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и Правительством Забайкальского края;
региональная конкурсная комиссия – конкурсная комиссия, создаваемая Министерством, не менее 50 % членов которой составляют члены, не являющиеся государственными служащими, осуществляющая отбор проектов «Агропрогресс» в форме очного собеседования и (или)  видео-конференц-связи с учетом приоритетности рассмотрения проектов по развитию молочного и мясного скотоводства, а также сельскохозяйственных товаропроизводителей, ранее не получавших гранты в рамках государственной программы.».
2. В пункте 6:
1) подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) не являющиеся иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российского юридического лица не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;
3) подпункт «в» подпункта 10 изложить в следующей редакции:
«в) обеспечить прирост объема производства сельскохозяйственной продукции в течение не менее чем 5 лет с даты получения гранта «Агропрогресс»;».
3. Абзац пятый пункта 7 изложить в следующей редакции:
«Планируемое маточное поголовье крупного рогатого скота, предусмотренное проектом «Агропрогресс», направленным на развитие крупного рогатого скота, не должно превышать 400 голов.».
4. Абзац первый пункта 11 изложить в следующей редакции:
«10. Результатом предоставления гранта «Агропрогресс» является прирост объема производства сельскохозяйственной продукции в отчетном году по отношению к предыдущему году в течение предыдущих 5 лет, включая отчетный год (процентов).».
5. В пункте 18:
1) подпункт «в» подпункта 4 изложить в следующей редакции:
«в) план по увеличению прироста объема производства сельскохозяйственной продукции в течение не менее чем 5 лет с даты получения гранта «Агропрогресс»;»;
2) подпункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) обязательство обеспечить прирост объема производства сельскохозяйственной продукции в течение не менее чем 5 лет с даты получения гранта «Агропрогресс»;».
6. Подпункт 2 пункта 19 изложить в следующей редакции:
«2) справку об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов по состоянию на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки (включая дату подачи заявки);».
7. Пункт 40 изложить в следующей редакции.
«40. В случае необходимости перераспределения расходов и (или) внесения изменений в плановые показатели деятельности получатель гранта обращается в Министерство с заявлением, содержащим обоснование необходимости внесения указанных изменений во взаимосвязи с мероприятиями проекта «Агропрогресс». Министерство в течение 1 рабочего дня со дня поступления заявления регистрирует его в системе электронного документооборота. Решение о перераспределении расходов (отказе в перераспределении) и (или) о внесении изменений в плановые показатели деятельности (отказе во внесении изменений в плановые показатели деятельности) принимается Министерством по результатам рассмотрения заявления в срок не позднее 20 рабочих дней со дня регистрации заявления в Министерстве.
В случае принятия Министерством решения о перераспределении расходов и (или) о внесении изменений в плановые показатели деятельности Министерство в течение 5 рабочих дней с даты принятия решения формирует соответствующее дополнительное соглашение. В случае принятия Министерством решения об отказе в перераспределении расходов и (или) об отказе во внесении изменений в плановые показатели деятельности Министерство в течение 3 рабочих дней с даты принятия решения, направляет получателю гранта уведомление с указанием причин отказа.
Основаниями для отказа в перераспределении расходов является:
перераспределение расходов на реализацию проекта «Агропрогресс» на затраты, не предусмотренные проектом «Агропрогресс»;
в изменении плановых показателей деятельности является отсутствие обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих достижению плановых показателей деятельности.».
8. В подпункте 1 пункта 26 слова «по состоянию на дату регистрации представленных документов» исключить.
9. В таблице Приложения № 2:
1) строки 1.2.1 и 1.2.2 изложить в следующей редакции:
«
	1.2.1
	Зерновые, кормовые, масличные культуры
	5

	1.2.2
	Овощи открытого грунта, овощи защищенного грунта, картофель
	4

»;
2) строки 5-5.3 признать утратившими силу;
3) в сноске слова «крестьянского (фермерского) хозяйства» заменить словом «заявителя».

______________________

image1.emf